^(۷) پھر ”دیوبند“ ^(۸) آئے اور یہاں مولوی مہتاب علی ^(۹) کے مکتب میں عربی شروع کی ^(۱۰) پھر دیوبند سے اپنے نانا ^(۱۱) کے پاس سہارنپور چلے گئے اور مولوی نواز صاحب سے بھی کچھ فارسی اور عربی کی ابتدائی تحصیل کی ^(۱۲) نانا کی وفات کے بعد مولانا مملوک علی نانوتوی ^(۱۳) کے ساتھ دہلی چلے آئے اور عربک کالج دہلی میں داخل ہوئے ^(۱۴) اور ۱۲۶۵ھ/۱۸۴۸ء میں آپ اپنی عمر کے ستر ہویں سال میں اپنی تعلیم سے فارغ ہو چکے تھے ^(۱۵) تحصیل علم کے بعد ”مولانا احمد علی محدث سہارنپوری“ کے کہنے پر الجامع صحیح البخاری کے مانجھ چھ پاروں کی تصحیح کی اور ان کا تشیہ لکھا ^(۱۶) احناف پر امام بخاری کے اعتراضات کا جواب اس حاشیہ کا اہم حصہ تصور کیا جاتا ہے۔ ^(۱۷) جنگ آزادی ۱۸۵۷ء میں جہاد پر فتویٰ دیا، تھانہ بھون اور شاملی کے محاذوں پر عملی جہاد کیا ^(۱۸) آپ کے ساتھیوں میں حافظ محمد ضامن شہید ہوئے آپ زخمی ہوئے اور بعد ازاں وارنٹ گرفتاری جاری ہوئے ^(۱۹) مولانا تین دن روپوش ^(۲۰) رہنے کے بعد عازم حج ہوئے ^(۲۱) یہ ۱۲۷۰ھ/۱۸۸۰ء کا واقعہ ہے، ایک برس بعد واپس وطن آئے اور پھر دارالعلوم دیوبند کی بنیاد رکھی اور مدرسہ کے پہلے سرپرست مقرر ہوئے ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء میں چند رفقاء ^(۲۲) کے ہمراہ دوسرے حج کے لئے تشریف لے گئے ^(۲۳)۔ واپسی پر آپ کی زندگی کا ایک نیا دور شروع ہوا۔ یہ عیسائیوں اور ہندوؤں سے مناظرے اور علم الکلام کی بحثیں ہیں جن میں آپ کی زندگی کا بیشتر حصہ صرف ہوا ^(۲۴) شوال ۱۲۹۴ھ/۱۸۷۷ء میں تیسرے اور آخری حج کے لئے روانہ ہوئے۔

ربیع الاول ۱۲۹۵ھ/۱۸۷۸ء کے اول میں واپسی ہوئی۔ اسی سفر میں آپ مرض الموت میں مبتلا ہوئے ^(۲۵)

اس کے بعد آپ کی صحت مسلسل بگڑتی گئی اور ۲۹ سال کی عمر میں ۲۳ جمادی الاول ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء میں بروز جمعرات بعد نمازِ ظہر اپنے خالقِ حقیقی سے جا ملے (۲۱)۔ آپ کے جنازے میں بہت سے رجالِ الغیب شریک ہوئے جو جنازہ کے بعد دن میں نظر نہیں آئے۔ (۲۲)

مولانا کے عہد پر ایک نظر:

”الشریعہ“، شمارہ اپریل ۱۹۹۸ء، ص ۶۸
- ۸۴۔ محمد ظہیل منگلوری، ”مسلمانوں کا روشن مستقبل“، ”حماد لکھنوی“، لاہور، سن ندراد، ص ۶۱
- ۸۵۔ مولانا الطاف حسین حالی، حیات جاوید، نیشنل بک ہاؤس، ۱۹۸۶ء، ص ۴۱۲
- ۸۶۔ حامد میر، ”اسلام کا دفاع کیسے ممکن ہے“، روزنامہ جنگ، لاہور، پیر ۵ ربیع الثانی ۱۴۲۳ھ، ۱۷ جون ۲۰۰۲ء، ص ۷
- ۸۷۔ مولانا سالم قاسمی، مقدمہ اختصار الاسلام، (اسلام اور ہندومت) ادارہ اسلامیات، لاہور، اشاعت اول، ۱۹۸۱ء، ص ۹
- ۸۸۔ قاری محمد طیب، حکمت قاسمیہ، شعبہ نشر و اشاعت، دارالعلوم دیوبند، سن ندراد، ص ۳۸